419 *Virgo* Atroc., *virga* Basn. — 429 *Pater sanctissime* Barth. ex coniectura. Patet praeterea ex hoc ipso versu auctorem se *Strabonem* dicere non Strabum.

- Ut cum conceptu viridis consederis horti,  
 Super opacatas frondenti germine malos  
 Persicus imparibus crines ubi dividit umbris,  
 Dum Tibi cana legunt tenera lanugine poma  
 435 Ludentes pueri, schola laetabunda tuorum,  
 Atque volis ingentia mala capacibus indunt,  
 Grandia conantes includere corpora palmis:  
 Quo moneare habeas nostri, Pater alme, laboris,  
 Dum relegis, quae dedo volens, interque legendum  
 440 Ut vitiosa seces, deponco, placentia firmes.  
 Te Deus aeterna faciat virtute virentem  
 Immarcescibilis palmam contingere vitae,  
 Hoc Pater, hoc Natus, hoc Spiritus annuat almus.

432 *Subter* Barth. item. — 434 *Lanugine mala* Barth.

*Explicit Strabonis Hortulus.*

## PROLEGOMENA AD OTHONEM CREMONENSEM.

Sub nomine Othonis, seu Othonis Cremonensis, extant in nonnullis Regiminis Salernitani editionibus (Francofurti apud Egenolph. 1551, 53, 56, 57, 59 et Parisiensibus quibusdam) versus memoriales CXIV, qui de medicamentorum simplicium cognitione agunt. Hos versus multo rectius conscriptos, ad numerum CXXXVIII auctos et prooemio prosa oratione scripto instructos continet Codex bibliothecae academiae seu Paulinae Lipsiensis membraneus (N. 1213. fol. min. Catal. Felleri pag. 280. n. 40) seculo XIV ineunte scriptus simul cum aliis forsan eiusdem auctoris versibus CCXXI qui de medicamentis compositis agunt in Nicolai Praepositi dispensatorio contentis. Deditus igitur ex hoc codice hos illosque versus simul, ita ut numerus eorum sit CCCLXXIX; contulimus accurate cum editionibus Regiminis Salernitani 1557 et 1559, ex qua collatione facile apparet, horum versuum minimam tantum partem eamque pessime corruptam typis hucusque executam fuisse. Ubi varia lectio indicanda fuit, designavimus lectionem Codicis manuscripti per  $\mu$ , lectionem in editionibus 1557 et 59 impressam per  $\sigma$ , et ubi hae impressiones ipsae inter se differrent, quod perraro accidit, indicavimus alteram (1559) per  $\tau$ . Desunt vero in editionibus impressis non solum omnia medicamenta composita, sed e simplicibus quoque XIII sequentes: Classa, Cassia fistula, Cinnamonum, Cyperus, Muscus, Nux muscata, Opium, Pix, Pyrethrum, Scamonea, Spica nardi, Storax calamita, Sanguis draconis.

De Othone Cremonensi videatur Paschalis *Galli* bibliotheca medica (Basil. 1590. 8.) pag. 247, Israel. *Spachii* nomenclator scriptorum medicorum (Francof. 1591. 8.) p. 152, Io. Antonid. *van der Linden* de scriptis medicis (edit. 3. Amstelod. 1662. 8.) p. 505, Georg. Abrah. *Mercklin* Lindenius renovatus (Norimb. 1686. 4.) p. 861, Chr. Guil.

*Kestner* medic. Gelehrtenlexicon (Jen. 1740. 4.) p. 607, Chr. Gottl. *Jöcher* Gelehrtenlexicon III. pag. 1136, Alb. *Haller* biblioth. botan. I. p. 216, biblioth. medic. pract. I. pag. 428.

## OTHO CREMONENSIS

DE ELECTIONE ET VIRIBUS MEDICAMENTORUM  
SIMPLICIUM ET COMPOSITORUM.

### PROOEMIUM.

Quoniam firmissis memoriae commendantur, quae merito scripta sunt, et hoc duplici de causa, quarum alia est quod pedalis consonancia delectationem ingerens in animo auditoris et maxime addiscentis constanter reponitur. Sic quoque oblivionem elimat et expellit. Ideo attentius considerans non ad laudem, sed auditorum commodum in arte medicinae studenſium signa et cognitiones bonitatis et utilitatis specierum, deinde laudes omnium opiatarum, electuarius et unguentorum antidotarii scribere proposui metro mediante. In quo non quaeratis splendorem carminis, sed ad utilitatem sufficiant rudi et inculto stilo contenta. Finito prooemio sequitur principale.

### PARS PRIMA.

#### LIGNUM ALOËS.

1 Res aloës lignum pretiosa, sit hoc tibi signum:

Quod nigredo parum maculat, fragrans, subamarum,

Si grave, nodosum, subdurum, sit pretiosum.

#### ALOË HEPATICUM.

Subrufum, clarum, fragile, paulisper amarum

5 Est aloë carum, rerum res una bonarum.

1 Est aloës lignum melius sit  $\sigma$ ; inscriptio De ligno aloës  $\mu$ , Aloë  $\sigma$ . —  
2 Quod nigredo parum dat fragile subamarum  $\sigma$ . — 3 Sit grave  $\sigma$ . — 4 Est aloë earum simplex res una bonarum Subrufum, clarum, fragile, parum amarum  $\sigma$ .

### AGARICUS S. FUNGUS ABIETIS.

Res frangi praesto pretiosus agaricus esto,  
Candidus et splendens, onus in libra leve pendens.

#### ALUMEN.

Si dirimens lumen albedine lucent alumen,

Et partes oris salsi punctura saporis

10 Mordicat, aut sputum super hoc reddatur acutum,

Huic laus debetur, si veneat, aera meretur.

#### ASA FOETIDA.

Quo mage foetorem facit asa, scias meliorem.

#### AMMONIACUM.

Est pretium pandens ammoniacum bene candens,

Quo magis est purum pretii plus promeriturum.

#### ANTIMONIUM.

15 Multum splendoris antimonii melioris

Est signum; stagni si splendet imagine, magni

Nominis est, teritur hoc, illud fusile scitur.

#### AMBRA.

Laudes ambra merens levis est et dentibus haerens,

Dives odore, foris grisei sunt signa coloris.

#### AMIDUM.

20 Laus est albens amidi foecunda recentis,

Ex antiquato virus prodire putato.

#### ANACARDI.

Forma maiores anacardi sunt meliores.

#### ANETHUM.

Haud tibi sit spretum, si linguam pungit anethum.

7 Splendens, libramine leveque pendens  $\sigma$ . Inscr. Agaricus  $\sigma$ . — 8 Si petis lumen  $\sigma$ . — 9 Et fit pars oris salsi compuncta  $\sigma$ . — 10 Ac sputum praeterca reddat acutum  $\sigma$ . — 11 Laus huic datur (debetur), praestantius illa medetur  $\sigma$ . — 12 Assa tu dic meliorem  $\sigma$ . — 13 Pendens ammoniacum (sic etiam in inscr.)  $\sigma$ . — 14 Plus est valitutum  $\sigma$ . — 15 Maki spl. antimonium est melioris  $\sigma$ . — 16 Et signum  $\sigma$ . — 17 Et nanibus teritur sic (si) illud fragile fertur  $\sigma$ . — 19 Odore foris gypsi sunt  $\sigma$ . — 21 Antiquato reliquam prodire  $\sigma$ . — 22 Fama maiores  $\sigma$ . — 23 Non tibi  $\sigma$ .

## ANISUM.

Copia dulcoris dos est anisi melioris.

## AMMI ET APIUM.

- 25 Ut sibi laus detur ameos apiumque meretur,  
Si degustatum pungit mordetque palatum.

## ASPHALTUM.

Grandi foetore, levitate, nigroque colore  
Haec per signa potes asphalti noscere dotes.

## ALCANNA.

- Quisquis ea gaudes alcannae collige laudes,  
30 Quam color offuscat subrufus laude coruscet,  
Laus augmentetur huic si levitas societur.

## ACETUM.

In terram fusum si spumat, cedat in usum,  
Gestans completum cumulum bonitatis acetum.

## BOLUS.

- De bonitate boli spem tu tibi ponere noli,  
35 Qui frangi nescit, qui parce vixque rubescit,  
Quo non viscatur dens si cum dente teratur.

## BALSAMUM.

Laudari digna si sint tibi balsama, signa  
Quis fructus citri color est, lux splendida vitri,  
Quae mox ut lingas capitis turbare miringas  
40 Sentis, et infundas lactis si stantis in undas

24 Mos est  $\sigma$ ; dulcoris anisi sit mel.  $\tau$ . Versus legitur quoque in Regim. Salern., c. 50, v. 152. — 25 Ameos aurumque rectius  $\sigma$ ; inscr. habet Anni ameos  $\sigma$ ; De ameos et apio  $\mu$ . — 26 Si tibi gustatum mordet pungitque  $\sigma$ . — 27 Nigro colore  $\sigma$ . Inscr. De aspalto  $\mu$ , Asphaltum  $\sigma$ . — 28 Discere dotes  $\sigma$ . — 31 Augmentatur levitas si consociatur  $\sigma$ . — 32 In terra f. s. sp. c. ad usum  $\sigma$ . — 33 Gestans impletum annulum  $\sigma$ . — 35 Partim virque  $\sigma$ . — 37 Sic sint tibi balsami  $\sigma$ . — 38 Cui fructus  $\sigma$ . — 39 Cui mos ut lingas c. t. miringas  $\sigma$ . Miringae (pro Meninges) dicuntur cerebri involucria membranacea apud scriptores medi aevi. — 40 De hac balsami ope lactis facta probatione vide Dioscor. et Platearium. Deest v. 40 in  $\sigma$ , et leguntur illius loco: Quod lingua tactum penetrat fervore palatum, quod si ponatur in aqua non submergetur.

Vasis in extrema media vel parte suprema  
Si dimittantur, illic immota morantur.

## BORAX.

Si tibi veracem mens est novisse boracem,  
Elige candentem, duram, sine sorde nitentem.

## CARDAMOMUM.

- 45 In morsu dentis si linguam pungere sentis,  
Non sine dulcore, rufo rutilante colore,  
Sit cardamomi pretium, tibi collige promi.

## CLASSA.

Spes tibi sit cassa, iubaris si nescia classa  
Vergit in obscuram caligine plena figuram.

## CAMPHORA.

- 50 Camphora candore nivis aemula, suavis odore,  
Lucida fragenti, candens, haec sit tibi menti.

## CASSIA FISTULA.

Rufa, gravis, clara, sit cassia fistula cara;  
Nigra, minus mota resonans, gravitate remota  
Si venundet, quasi res sine re reprobetur.

## CASSIA LIGNEA.

- 55 Rufa, iuvans gustum, de qua vix fractio frustum  
Tollit, venalis sit cassia lignea talis.

## COLOQUINTIDA.

Non resonans mota, per pulpam candida tota,  
Si pulpis haeret semen, si firma cohaeret  
Seminibus pulpa; coloquintida sit sine culpa.

## CINNAMOMUM.

- 60 Subtile, alichimum cinnamomum sibi primum

42 Si dimittatur il. im. moratur Quod multum clarum citrinum sit tibi charum  $\sigma$ . — 47 Sic card. pr. t. c. pomi, ita legit hunc versum  $\sigma$  et ante v. 45. — 48 Classa est resina iuniperi. — 50 Nivis aemula  $\mu$ ,  $\sigma$ , lego nivis. — 51 Fulgenti candens sit haec tibi  $\sigma$ . — 55 Tolle venalis si cassia lignea talis Rufa iuvans gustum dat quaevis fractio frustum  $\sigma$ . — 57 Seminibus pulpa coloquintida sit sine culpa Non residens mota per plurima candida tota  $\sigma$ .

Laude locum merito legit, id laudabile scito  
Quod cum dulcore diffundit acumen in ore.

#### CASTOREUM.

Nigrum, nervosum, novitate recens, glutinosum,  
Gustibus exosum, grave, castoreum pretiosum.

#### CUBEBAE.

65 His laudem praebe, quae fragrant leve cubebae,  
De pretio tutus sis cum sapor assit acutus.

#### COSTUS.

Costum gustate, si sit cum ponticitate,  
Et si lingua parum gustum denoscat amarum,  
Si confringatur, nec pulvis fiat, ematur,  
70 Spem mage confirma, si sit substantia firma.

#### CORALLI.

Forma corallorum sic sit tibi nota bonorum:  
Si solidi, plani, spe non laudantur inani,  
Si grossi, clari, digni sunt laude notari.

#### CIPERUS.

Munda sit et pura ciperi substantia dura  
75 Intus sive foris citrini plena coloris.

#### CALAMUS AROMATICUS.

Si iuvat olfactus, nec abundat pulvere fractus,  
Parceque candescit calamus, sic laus sua crescit.

#### CAPARUS.

Laudatur caparus solidus rubeus subamarus.

#### DRAGANTUM.

Commendat tantum splendor, viror, omne dragantum.

63 *Gustibus erosum grave castoreum pretiosum Nigr. nerv. simul atque recens glut. o.* — 65 *Quae spirant lene cub. o.* — 68 *Gustu dignoscit o.* — 69 *Nec fiat pulvis o.* — 70 *Deest in o. Pro substantia habet Cod. μ sub- rubra, sed iam Platearius (de simpl. medic.) monet, eligendum esse costum, qui cum frangitur non facile pulverizatur, nec intus habet minuta foramina.* — 76 *Parte candescit c. s. l. s. cr. Si iuv. o. n. a. p. fr. o.* — 78 *Sit tibi caparus sol. o.* — 79 *Dragantum est vitriolum, dragantum est gummi tragacantha. Commend. tantum vivax splendor esse dragantum o.*

#### DRAGAGANTUM.

80 Promit laudanti splendor pretium dragaganti,  
Quo minus obscurum laudis magis est habiturum.  
Album frigidoris fomes, rufumque caloris.

#### GALBANUM.

Haec tua sint cura quae candent galbana dura.

#### GARIOFILUS.

Laude quis insignis gariofilus bis cape signis:  
85 Quem si pertundat unguis liquor intus abundat,  
Si tumor assit ei coniunctus grossifolii,  
Qui cum mordetur bene mordicat, aera meretur.

#### GALANGA.

Huic laudem pange, quae sit subrufa galange,  
Si sit acuta, gravis, in odoris munere suavis.

#### GUMMI ARABICUM.

90 Quod mittunt Arabes inquinat insita labes,  
Gummi si splendet, quia laus ex hoc sibi pendet.

#### HERMODACTYLUS.

Laus tibi de iure datur hermodactyle dure,  
Integer absque poris, albi cui signa coloris.

#### LIQUIRITIA.

Sit tibi confempta liquiritia pulverulenta,  
95 Et collaudetur si rufa croco simuletur.

#### LADANUM.

Molle malaxari, leve, nigrum, non grave nari  
Ex pretii merito ladanum hardabile scito.

80 *Draganti et dragaganti caput in unum coniungit et versum, Pro- mit etc. o.* — 81 *Laudem negis o.* — 82 *Ab. frigidoris fomes ruffi- que coloris o, sed minus recte, quod ex Platearii verbis patet: nota quod album (dragagantum) in frigidis medicinis, subrufum et citrinum in calidis debet poni.* — 83 *Haec tibi sit cura quia splendet q. pura o.* — 84 *Ga- ryophila laudantur et per haec signa probantur o.* — 85 *Quae si o.* — 87 *Quod cum o.* — 88 *Laudes o.* — 89 *Gravis odoratus minime suavis o.* — 90 *Gummi si sp. q. l. e. h. s. p. Quod m. A. non culpant insita labes o.* — 92 *Laus datur iure tibi herm. o.* — 93 *Puris tibi sit allicque coloris o.* — 94 *Sit tibi probata liq. pulverisita o.* — 95 *Et si tandatur sit rufa croco simulatur o.* — 96 *Ex pr. m. ladanum l. sc. Molle laudari leve nigr. me- que gravari o.*

## MUMIA.

Si venundetur nigra mumia clara probetur.

## MASTIX.

Mastix labe caret, si candens lumine claret.

## MYROBALANI.

100 Qui gravitate manum gravat elige myrobalanum,  
Intus splendenter gummosa luce nitentem.

## MUSCUS.

Subrufus, fragrans, cerebri loca summa peragrans  
Ascensu celeri, muscus solet aera mereri,  
Qui magis est carus in acumine sit subamarus.

## MACES.

105 Haud pretio sordet si macis acumine mordet  
Ut quem legas dignum rufedo sit tibi signum.

## MYRRHA.

Myrrham laudate si grossa caret gravitate,  
Quae potius praestat iubar in rubedine gestat.

## MANNA.

Damnatur sanna, nisi dulcis, candida manna.

## NUX MUSCATA.

110 Pulverulenta, levis, non pungens os, neque lenis,  
Nux est muscata vilis, quasi res reprobata.

## SAL NITRI.

Nitri summa salis laus est albedo nivalis.

## OPOPANAX.

Opopanax clarum subrufum sit tibi carum.

## OPIUM THEBAICUM.

115 Quod venit a Thebis, opio laudem perhibebis,  
Naribus horrendum, rufum laus dicitur emendum.

98 *Nigra vendetur si muma. cl. pr. a.* — 100 *Quod gr. m. premittit eligo m. Intus splendenter g. l. nitorem Qui magis est clarus in acumine sit subamarus, qui versus non huc sed ad caput de musco pertinet.* — 105 *Est pretio sacer si mordet acumine macer Utque scias dignum rubedo sit tibi signum a.* — 109 *Sunt vitia grana nisi a.*

## PIX.

Quae labem nescit pix lucens graeca nigrescit.

## PYRETHRUM.

Praetendit iura pyrethri substantia dura,  
Integra, confracta putrido sine pulvere, tacta  
Aspera, gingivis hoc sit laudabile cuivis.

## PIONIA.

120 Pulveris ignara, nigra, dura, pionia cara.

## RHEUBARBARUM.

Passim contusi candor, rubor atque reclusi  
Visibus extorsorum, gravitas missura deorsum  
Libram, commendant si qui rheubarbara vendant.

## SCAMONEA.

125 In gustu grata, frangi levis, albificata,  
Sputo clarescens, sit scamonea nigrescens.

## SPICA NARDI.

Rufa, sapore parum peracuto. si quid amarum  
Intersit, spica redolens, medicis sit amica.

## STORAX CALAMITA.

Exigit aes a te: rutilans cum ponticitate  
Prona malaxari glutinosa storax bona nari.

## SANGUIS DRACONIS.

130 Res socianda bonis pretio vel laude draconis  
Sanguis, si mundus, clarus, si subrubicundus.

## SARCOLLA.

Albam, gummosam, sarcocollam pretiosam  
Collige, maiorem pretio multo meliorem.

116 *Pix graeca i. q. colophonium.* — 120 *Pionia i. q. paeonia.* —  
121 *Libram ostendat si quis rheubarbara vendat Rufa sapore parum suba-  
cuto si quid amarum a. Albedo cum rubore in frastulis conspicua et pon-  
dus sunt signi melioris rheubarbari.* — 124 *In sub voce Diagridion habet a:  
Sputo clarescens scamonea fitque nigrescens In gustu etc.* — 132 *Alb. spu-  
mosam s. pr. Coll. mai. pr. m. mel. Mictus candori modicus viros in me-  
lori a, qui versus ad caput de spodio pertinet, ubi deest.*

**SPODIUM.**

Mixtus candori medicus nigror in meliori

135 Est spodio, nota laus est gravitate remota.

**SQUINANTUS.**

Candor squinanti signum est insignie probanti.

**THAMARINDUS.**

Mollis, nigrescens bonus est thamarindus arescens.

**THUS.**

Thus quod clarescit candens contagia nescit.

**PARS SECUNDA.****PROOEMIUM.**

Post complementum doctrinae cognitionis specierum magis necessariorum et difficiliorum ad cognoscendum: dicenda est et docenda commendatio et laus antidotorum et aliorum in antidotario subsequentium.

**AUREA ALEXANDRINA.**

Renes et rheuma, lapis et caput, algida matrix,

140 Vis apoplexicae, disuria tetaneusque,  
Haec si quem laedunt tibi funditis, aurea, cedunt.

**ADRIANUM.**

Offensae lucis caligo, dolor capitalis,

Delictum stomachi, capitis, hieranoxia, tumoris

Causa melancolia, renum pressura, dolores

145 Stranguriae, splenis tumor algescens hepatisque

Si laedunt, sanum faciens est haec adrianum.

135 *E. spodio nota q.* — 137 *Tamariscus q.* aperte falsum. — 138 Hunc versum priori perperam adiecit *o*, et sequuntur adhuc quatuor versus, qui in cod.  $\mu$  desunt et ad Othonis opus non pertinent, scilicet:

*Panis habens oculos, non monstrans casus ullos,*

*Et palli stulti, piscesque senes et adulti*

*Et sibiens vivium, lentum piper atque cuminum*

*Ualis pastura non est sanis nocitura.*

— 139 Vid. Aegidii carn. de laudibus et virtutibus compositorum medicaminum l. 1. v. 168. — 142 Aegid. l. 1. v. 431. — 143 Hieranoxia, hieranoxia, hieranosus est morbus epilepticus.

**ACHARISTUM.**

Fluxus haemoptoicus, artus dolor, asthma, catarrhus,  
Frigore constrictum pectus fugiunt acharistum.

**DIABOLIBANUM.**

Constringit fluxum diabolibanum lacrimarum

150 Et capitis vitium depellitur eius ad usum.

**ESDRA.**

Accelerat partum, falsum fugat esdra timorem,

Diminuit virus ex quo vis vulnere morsus,

Latrantis rabidi depellit iura nocendo.

**FILONIUM.**

Pleuresis, iliaca, nefresis, colicus dolor, error

155 Algenfis stomachi, peripleumonia, tumores

Splenis, vesicae vitium, vestigia sputi

Sanguinei, per filonium sunt apta fugari.

**HYGIA.**

Hygia gingivae depellit rheuma, dolores

Ventris diminuit, ocolorum nabila solvit.

**HIDROCOPION.**

160 Oppresso triteo valet hidrocopion aegro,

Frigora quartanae fugat et mala cofidiana.

**METRIDATUM.**

Metridatum capitis vitium quod provocat algor

Extinguit, confert timidis et sata medetur

Causa melancholicis, oculis lacrimantibus, auris

165 Succurrit vitio, malae mala mitigat, aegram